
 

 

Guada

 

El Ple

del Po

fecha,

impug

Estado

sancio

 

Del es

exped

 

1. Pro

proces

Congr

 

2. Pre

noviem

Oficial
             
1 Todas 
contrario

alajara, 

no de la

oder Ju

 deter

nación,

o de 

onador e

scrito de

iente, s

oceso e

so elect

reso y A

esentac

mbre, la

lía de 
               
las fecha

o. 

Jalisco

a Sala R

dicial d

mina: 

 la reso

Jalisco

especia

A

e dema

se despr

lectora

toral en

Ayuntam

ción de

a parte 

Partes 
              

as referida

, treinta

Regiona

e la Fe

confirm

olución 

o (Tribu

al PSE-T

A N T E 

anda y d

rende lo

al en Ja

n Jalisco

mientos 

e la d

actora 

del Ins
      
s correspo

JUI
 
EX
 
PA
MIR
 
AU
TR
ES
 
MA
GA
 
SE
GO

a de dici

al Guad

ederació

mar, en

dictada

unal lo

TEJ-004

 

C E D E

de las 

o siguie

alisco. E

o para 

del Esta

enunci

y otra 

stituto E

onden al a

ICIO EL

PEDIEN

ARTE 
REYA F

UTORIDA
IBUNAL
TADO D

AGISTR
ABRIELA

CRETA
ONZÁLE

embre d

dalajara 

ón en s

n lo q

a por el 

ocal) e

4/2020.

E N T E

constan

nte. 

El quinc

renovar

ado de J

a de h

persona

Electora

año dos m

LECTOR

NTE: SG

ACTO
FLORES

AD RE
L ELEC
DE JAL

RADA 
A DEL V

ARIO: 
EZ ORN

de dos 

del Tri

esión p

que fue

Tribuna

en el 

E S 

ncias qu

ce de oc

r las dip

Jalisco.

hechos

a prese

al y de

mil veinte, 

RAL 

G-JE-65

ORA: 
S RAMO

SPONS
CTORA
ISCO 

PON
VALLE 

ABR
NELAS 

mil vein

bunal E

pública 

e mate

al Elect

proced

ue obra

ctubre, i

putacion

. 

s. El si

entaron 

e Partic

salvo ind

5/2020

ROSA
OS 

SABLE:
AL DEL

NENTE:
PÉREZ

RAHAM

nte1. 

Electora

de esta

eria de

toral de

dimiento

an en e

inició el

nes del

iete de

ante la

cipación

icación en

A 

: 
L 

: 
Z 

M 

l 

a 

e 

l 

o 

l 

 

 

 

 

 

n 



 
 
SG-JE-65/2020 
 
 

 2

Ciudadana del Estado de Jalisco (Instituto local), denuncia de 

hechos por considerar la probable comisión de actos violatorios 

de la normativa electoral vigente en el Estado de Jalisco, 

consistentes en actos anticipados de precampaña por la 

publicación de un espectacular promocional y la pinta de barda 

por parte de Key Tzwa Razón Viramontes, regidor del 

ayuntamiento de Tlajomulco De Zúñiga, Jalisco, la recepción de 

recursos, en dinero o en especie de personas no autorizadas 

por las leyes respectivas y en su caso omitir información de los 

recursos recibidos en dinero o en especie, destinados a 

precampaña. 

 

3. Resolución de la Comisión de Quejas y Denuncias. El 

catorce de noviembre, la Comisión de Quejas y Denuncias del 

Instituto local, emitió la Resolución identificada con la clave 

RCQD-IEPC-005/2020, en la que declaró improcedente la 

adopción de la medida cautelar solicitada por las denunciantes. 

 

4. Sentencia recaída al procedimiento sancionador 

especial. El once de diciembre, el Tribunal local dictó 

resolución en el expediente identificado con clave PSE-TEJ-

004/2020. En ella determinó declarar la inexistencia de las 

infracciones objeto de la denuncia atribuidas al ciudadano Key 

Tzwa Razón Viramontes, regidor del Ayuntamiento de 

Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco. 

 

5. Juicio electoral. El dieciséis de diciembre, la parte actora 

promovió, ante el Tribunal local, juicio electoral contra la 

resolución recaída al expediente identificado con clave PSE-

TEJ-004/2020. 

 



6. Rec

Presid

del Va

exped

sustan

resolu

 

7. Sus

Magist

actúa 

oportu

cerrad

PRIME

Guada

Federa

presen

jurisdic

resolu

princip

 

En con

toda v

del Tr

determ

la den

atribui

Zúñiga

dentro

sobre 

cepción

denta po

alle Pére

iente S

nciación

ción co

stancia

trada In

y adm

unidad, 

da la ins

R A

ERA. J

alajara 

ación t

nte jui

ccional 

ciones 

pio de le

ncreto, 

vez que 

ribunal 

minó de

nuncia 

das a 

a, Jalis

o de la

la que e

n y turn

or Minis

ez dete

SG-JE-6

n y, en

rrespon

ación. P

nstructo

mitió el 

al enco

strucción

A Z O N

urisdic

del Tri

tiene j

cio ele

en la m

de las 

egalidad

se actu

la impu

Elector

clarar la

por su

un reg

co; sup

a Prime

esta Sa

no. El v

terio de

erminó r

65/2020 

n su m

ndiente.

Por acu

ra radic

medio 

ontrarse

n. 

N E S   Y

cción y 

ibunal 

urisdicc

ectoral, 

materia,

autorid

d. 

ualiza la

ugnació

ral del 

a inexis

upuesto

gidor de

puesto 

era Circ

ala Regi

3 

eintiuno

e Ley de

registrar

y turn

momento

uerdo d

có en su

de imp

e debida

 

Y   F U N

 

compe

Electora

ción pa

pues 

, debe t

ades el

a compe

ón es pr

Estado

stencia 

os acto

el Ayun

y entid

cunscrip

onal eje

o de dic

e esta S

r la dem

arla a 

o, form

e veint

u ponen

pugnaci

amente

N D A M

etencia

al del 

ara con

como

tutelar q

lectorale

etencia d

romovid

o de Ja

de las i

os antic

ntamien

dad fed

pción E

erce juri

S

ciembre

Sala Reg

manda c

su pon

mular e

idós de

ncia el ju

ón, asi

 sustan

M E N T

a. Esta 

Poder 

nocer 

o máxi

que tod

es esté

de esta

da contr

alisco, 

infraccio

cipados 

nto de 

erativa 

Electora

isdicción

SG-JE-6

, la Mag

gional G

con la c

nencia p

l proye

e diciem

uicio en

imismo,

nciado, 

T O S 

Sala R

Judicia

y reso

ma au

dos los 

én apeg

 Sala R

ra la res

en la 

ones ob

de ca

Tlajomu

que se

l Plurin

n. 

65/2020

gistrada

Gabriela

clave de

para su

ecto de

mbre, la

 que se

 en su

declaró

Regiona

l de la

olver e

utoridad

actos y

ados a

Regiona

solución

que se

bjeto de

ampaña

ulco de

e ubica

nominal,

 
 

0 
 
 

a 

a 

e 

u 

e 

a 

e 

u 

ó 

l 

a 

l 

d 

y 

l 

l 

n 

e 

e 

a 

e 

a 

, 



 
 
SG-JE-65/2020 
 
 

 4

 

Lo anterior, con fundamento en: 

 

• Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

(en adelante, Constitución): artículos 17; 41, párrafo segundo, 

base VI; 94, párrafo primero; y 99, fracción X. 

• Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación: 

artículos 1, fracción II; 184; 185; 186 fracción X; 192 y 195 

fracciones IV, inciso d) y XIV. 

• Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral (en adelante, Ley de Medios):  artículos 1, 

3, 80, 1, f), y 83, inciso b). 

• Jurisprudencia 1/2012 de rubro: “ASUNTO GENERAL. LAS 

SALAS DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA 

FEDERACIÓN ESTÁN FACULTADAS PARA FORMAR EXPEDIENTE, 

ANTE LA IMPROCEDENCIA DE UN MEDIO DE IMPUGNACIÓN 

ESPECÍFICO”.2 

• Lineamientos Generales para la Identificación e 

Integración de Expedientes del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación; de doce de noviembre de 

dos mil catorce. 

• Acuerdo INE/CG329/2017 emitido por el Consejo General 

del Instituto Nacional Electoral.3 

 

SEGUNDA. Procedencia. Están satisfechos los requisitos de 

procedencia previstos en los artículos 8 y 9, apartado 1, de la 

Ley de Medios, según se explica a continuación. 

 
                                                 
2 Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. Compilación 1997–2018: 
Jurisprudencia y tesis en materia electoral. México, 2018, Volumen 1, Jurisprudencia, p. 
151 a 152. 
3 Acuerdo por el que se aprueba el ámbito territorial de las cinco circunscripciones 
plurinominales electorales federales en que se divide el país y la capital de la entidad 
federativa que será cabecera de cada una de ellas, a propuesta de la Junta General 
Ejecutiva, publicado en el Diario Oficial de la Federación el cuatro de septiembre de dos 
mil diecisiete. 



a) For

respon

actora

respon

impug

 

b) Op

dado q

notifica

el diec

cuatro

 

c) Le

legitim

quien 

sancio

incide 

preten

 

d) Def

ordina

ante e

jurídic

autorid

modifi

 

Así, a

estima

parte a

 

rma. La 

nsable, 

a, se 

nsable, 

nación 

ortunid

que el a

ado el d

ciséis de

o días es

egitimac

mación e

realizó

onador 

directa

nsión.  

finitivid

ario que 

este órg

o de d

dad de 

car o an

al habe

a condu

actora. 

 deman

consta

identifi

se me

y los ag

dad. La

acto imp

doce de

e diciem

stableci

ción e 

e interé

ó la d

especia

amente 

dad. No

deba a

gano jur

donde 

esa en

nular el 

erse co

ucente e

nda se p

a el nom

ica el 

enciona

gravios 

 presen

pugnado

e diciem

mbre sig

ido. 

interé

s jurídic

denunc

al. En e

pues la

o se ad

agotarse

risdiccio

se des

ntidad p

acto im

lmado 

estudiar

5 

presentó

mbre y 

acto 

an los h

que est

ntación 

o se em

mbre, y e

guiente,

és juríd

co para

ia que

ese se

a resolu

dvierte a

e antes 

onal, ni 

sprenda

para rev

mpugnad

los req

r el plan

ó por es

firma a

impug

hechos 

tima per

de la d

mitió el o

el juicio

 es dec

dico. L

 promo

e origin

ntido, e

ción no

algún m

de acud

existe d

a la au

visar, y 

do. 

quisitos 

nteamie

S

scrito an

autógra

gnado, 

en qu

rtinente

demand

once de

o elector

cir, dent

a parte

ver el j

nó el 

el acto 

o le fue 

medio de

dir en la

disposic

utorizac

en su 

de pr

ento que

SG-JE-6

nte la au

afa de l

la au

ue se b

s.  

a es op

 diciem

ral se p

ro del p

e actor

uicio, p

proced

impugn

favorab

e impug

a vía pro

ción o p

ción a 

caso, r

roceden

e hace 

65/2020

utoridad

a parte

utoridad

basa la

portuna,

bre, fue

presentó

plazo de

ra tiene

ues fue

dimiento

nado le

ble a su

gnación

opuesta

principio

alguna

revocar,

ncia, se

valer la

 
 

0 
 
 

d 

e 

d 

a 

, 

e 

ó 

e 

e 

e 

o 

e 

u 

n 

a 

o 

a 

, 

e 

a 



 
 
SG-JE-65/2020 
 
 

 6

TERCERA. Estudio de fondo. Del análisis de la demanda se 

advierte que la parte actora se queja esencialmente de lo 

siguiente. 

 

AGRAVIOS 

 

La autoridad responsable no se apegó a las disposiciones del 

Código Electoral del Estado de Jalisco (Código Electoral local) y 

la Constitución, lo anterior, pues asegura que se inobservaron 

las disposiciones contenidas en los artículos 449, párrafo 1, 

fracción I; 471, párrafo 1, fracción I; 474 y 474 bis, del Código 

Electoral local, ya que se publicó la respectiva propaganda en 

su modalidad de comunicación social, con el nombre e imagen 

del citado servidor público (fotografía en la portada del libro 

denunciado) difundiendo la promoción de un libro de su autoría, 

con fines informativos y educativos, invitando a la compra del 

mismo. 

 

Se suma a lo anterior, la posible recepción de recursos, en 

dinero o en especie de personas no autorizadas por las leyes 

respectivas, que la autoridad responsable dejó de atender, 

atento a lo dispuesto en el artículo 474 del Código Electoral 

local, respecto de la obtención de recursos para poder erogar el 

costo de la barda publicitaria y el espectacular promocional, que 

se encuentran en diferentes puntos estratégicos. 

 

RESPUESTA 

 

En concepto de esta Sala Regional, los planteamientos de la 

parte actora son infundados e inoperantes, conforme a los 

motivos y fundamentos que a continuación se exponen. 

 



Primer

contra

dispos

hecho

acredi

ahí lo 

 

Lo ant

se tuv

ese he

eleme

su vez

la fue

desale

 

Por ta

comisi

párrafo

fracció

de act

recurs

en su 

recurs

propag

person

 

De dic

Tzwa 

del Ay

era un

legisla

eleme

ramente

ario a lo

siciones

s fuero

taron y 

infunda

terior, p

o comp

echo fu

ntos, el

z tendría

erza po

entar el 

anto, an

ión de 

o 1, fra

ón 1, de

tos anti

sos en d

caso l

sos des

ganda p

nalizada

cho aná

Razón 

yuntamie

n sujeto

ación e

nto pers

e, deb

o que a

s del Có

on los 

si los m

ado de s

pues el T

probado

uera un

l person

a que s

olítica c

voto po

nalizó s

las infr

acción I,

el Códig

icipados

dinero o

la posib

stinados

por los 

a de cua

álisis, co

Viramo

ento de

o que s

electora

sonal. 

be esta

aduce 

ódigo El

denunc

mismos 

su aseve

Tribuna

 (una p

a infrac

nal, el te

er prop

correspo

or otras 

si con 

raccione

, II y III

go Elect

s de pr

o en es

ble omi

s a pre

podere

alquier s

oncluyó 

ontes, e

 Tlajom

se enco

al; en 

7 

ablecers

la parte

ectoral 

ciados,

se con

eración

al local e

inta de 

cción se

empora

ositiva 

ondient

fuerzas

ese he

es regu

, 452, p

toral loc

recampa

pecie d

sión de

campañ

es públic

servido

que, en

era un c

mulco de

ontraba 

consec

se que

e actora

local, p

cuáles 

siderab

. 

establec

barda),

e neces

l y el su

(que inv

e), o d

s política

echo se

uladas 

párrafo 

cal, por 

aña; la 

de perso

e inform

ña, y la

cos, qu

r público

n el cas

ciudada

e Zúñiga

en pos

cuencia

S

e el T

a, sí se

pues est

de es

ban irreg

ció que 

 razonó

sitaban 

ubjetivo

vita a vo

disuasiv

as). 

e acred

en los 

1, fracc

la posi

posible

onas no

mar ace

a posib

e impliq

o. 

so, el de

ano y a

a, Jalisc

sibilidad

a, se 

SG-JE-6

Tribunal

e apegó

tableció

sos hec

gularida

sólo un

ó que pa

acredit

, mismo

otar a fa

va (diri

ditaba o

artículo

ción IV,

ible rea

e obten

o autoriz

erca de 

ble difus

que pro

enuncia

además 

co; por l

 de inf

acredit

65/2020

l local,

ó a las

ó cuáles

chos se

ades, de

n hecho

ara que

tar tres

o que a

avor de

gida a

o no la

os 449,

, y 471,

alización

ción de

zadas y

dichos

sión de

omoción

ado Key

regidor

o tanto,

ringir la

aba e

 
 

0 
 
 
, 

s 

s 

e 

e 

 

 

 

 

 

 

a 

, 

, 

n 

e 

y 

s 

e 

n 

y 

r 

, 

a 

l 



 
 
SG-JE-65/2020 
 
 

 8

 

Además, tuvo por acreditado el elemento temporal, por la fecha 

en que se realizó el hecho denunciado. 

 

Finalmente, no tuvo por acreditado el elemento subjetivo, ya 

que del análisis del contenido de la barda, no advirtió ni 

observó que se haya realizado propaganda electoral, 

promoción personalizada, ni el logotipo o emblema de un 

partido político en particular, ni se realizó alusión alguna para 

solicitar apoyo a la militancia a favor o en contra de alguna 

precandidatura, ni llamados al voto a favor o en contra de 

candidatura alguna, o mención respecto a la jornada electoral, 

o al proceso electoral. 

 

Es decir, las leyendas utilizadas para la venta de un libro no 

actualizaban el elemento subjetivo del acto anticipado de 

precampaña consistente en un mensaje expreso al voto ni de 

forma propositiva, ni disuasiva, por una determinada 

precandidatura, candidatura, partido político o coalición. 

 

Tampoco observó que se presentara la plataforma de algún 

partido político determinado, ni siquiera el uso de un emblema 

específico de alguno de ellos, de igual forma, no observó la 

imagen en comento que la persona denunciada mencione que 

tiene la intención de obtener una precandidatura o candidatura 

a algún cargo de elección popular o que esté haciendo un 

llamado a la ciudadanía para la obtención del voto del 

electorado. 

 

Por tanto, concluyó que no se actualizan los elementos 

explícito e inequívoco de invitación al sufragio, pues las 

personas receptoras del mensaje no reciben de manera 



eviden

candid

un me

pone a

menos

promo

difund

 

Ahora

publici

Edicio

establ

entre 

barda 

alguno

ciudad

publici

que ne

 

Como 

frente 

la cam

encon

comer

produc

compr

 

De ah

actora

Código

denun

nombr

nte el 

datura o

ensaje d

a la ven

s aún 

oción pe

ida por 

, si bie

idad e

nes S.A

eció qu

la perso

corre a

o, ni de

dano h

itaria qu

egó cua

consec

a una 

mpaña 

traba a

rcial, en

cto, de 

radores

í que se

a, el Tri

o Electo

nciada, 

re e im

llamad

o partido

del emi

nta un lib

puede

ersonali

los pod

en acr

fectivam

A de C

ue de a

ona de

a cargo 

e forma

aya pa

ue inclu

alquier p

cuencia 

simulac

publicit

ante un 

n la qu

manera

. 

e consid

ibunal l

oral loca

en su 

agen d

o a a

o polític

isor el 

bro de d

e tener

izada d

deres pú

editó q

mente 

.V. dura

cuerdo 

nunciad

de la e

a indicia

articipad

ía la pin

participa

 de lo a

ción de 

taria de

 caso d

ue la e

a tal qu

dere qu

local sí

al, pues

modalid

el citad

9 

apoyar 

co menc

cual es

determi

rse po

del serv

úblicos.

que el 

existe 

ante el 

al cont

da y la 

empresa

aria, que

do en 

nta de la

ación en

anterior,

publicid

e una o

de liber

editorial

ue capte

e, contr

í se ap

s analizó

dad de 

do servi

o no 

cionado

s la em

nada au

or acre

vidor pú

libro a

y fue 

presen

trato de

editoria

a editor

e perm

el dise

a barda

n ello. 

, estable

dad de 

obra lite

rtad ed

decide

e la ate

rario a l

pegó a 

ó si la re

comun

idor púb

S

una p

, sino q

presa e

utoría.  

editada 

úblico e

al que 

editad

nte año,

e coedic

al, la pu

rial refer

mita esta

eño de 

a denunc

eció que

un libro

eraria, 

ditorial, 

e cómo

ención d

o alega

las dis

espectiv

icación 

blico (fo

SG-JE-6

recandi

que se o

editorial

En tal s

la su

n propa

se ref

do por

 sin em

ción cel

ublicidad

rida y s

ablecer 

la est

ciada, a

e no se

o, sino q

por lo 

de imp

o prese

de los p

ado por 

posicion

va prop

social,

otografí

65/2020

idatura,

observa

l y que

sentido,

upuesta

aganda

fiere la

r Astra

mbargo,

lebrado

d de la

sin dato

que el

trategia

además

e estaba

que era

que se

prenta y

ntar su

posibles

la parte

nes de

paganda

 con e

ía en la

 
 

0 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a 

a 

e 

y 

u 

s 

e 

l 

a 

l 

a 



 
 
SG-JE-65/2020 
 
 

 10

portada del libro denunciado) difundiendo la promoción de un 

libro de su autoría, invitando a la compra del mismo, violaba 

tales disposiciones. 

 

Igualmente resulta infundada la alegación relativa a que la 

autoridad responsable dejó de atender la posible recepción de 

recursos, en dinero o en especie de personas no autorizadas 

por las leyes, respecto de la obtención de recursos para poder 

erogar el costo de la barda publicitaria y el espectacular 

promocional, que se encontraban en diferentes puntos 

estratégicos. 

 

Lo anterior, ya que el Tribunal local si atendió tal alegato, pues 

primeramente analizó los artículos del Código Electoral local, 

para determinar en qué casos se constituía como infracción de 

los aspirantes, solicitar o recibir recursos, en dinero o especie, 

de personas no autorizadas por las leyes respectivas y en su 

caso omitir información de los recursos recibidos, en dinero o 

en especie, destinado a precampaña. 

 

Posteriormente examinó los alegatos y las pruebas de las 

partes, de donde se desprende que el denunciado firmó un 

contrato con la editorial para distribuir, promocionar y 

comercializar un libro de su autoría manifestando que dicha 

editorial era la encargada de las estrategias comerciales 

consistente en publicidad en estructurales y bardas, venta en 

diversas librerías, etcétera. Asimismo, manifestó que no había 

obtenido recurso alguno para la colocación de espectaculares o 

de pintas de bardas, lo que confirmó la editorial. 

 

Por otra parte, constató que las denunciantes no ofrecieron 

elementos de prueba alguno para acreditar que el denunciado 



solicita

person

recurs

precam

En co

de las

de act

del se

público

person

acerca

Ayunta

eximió

 

De lo 

parte 

posible

person

de rec

de ahí

 

Finalm

parte 

esenc

Tribun

agravi

tenden

llevaro

afecta

 

Así, c

correc

ara o 

nas no a

sos rec

mpaña 

nsecue

s infracc

tos antic

ervidor p

os, obt

nas no 

a de 

amiento

ó de res

anterio

actora, 

e recep

nas no a

cursos p

í lo infu

mente, l

actora

iales q

nal loca

os en 

ntes a 

on al Tri

ba tal d

con ind

cta inter

recibier

autoriza

cibidos 

por la p

ncia, co

ciones d

cipados

público 

ención 

autoriza

dichos

o de Tl

sponsab

r, se de

el Trib

pción d

autoriza

para po

ndado

lo inop

a no 

ue sus

al para 

estudio

desvirtu

ibunal lo

decisión

epende

pretació

ra recu

adas, as

en din

pinta de 

oncluyó

denunci

s de pre

en pro

de rec

adas y 

s recur

ajomulc

bilidad a

esprend

bunal lo

de recu

adas po

der ero

de su a

perante

ataca 

stentan 

desesti

o se om

uar los 

ocal a s

. 

encia d

ón y apl

11 

rsos en

sí como

nero o 

la bard

 que no

iadas co

ecampañ

pagand

cursos e

en su 

rsos, 

co de Z

al denun

de que 

ocal sí 

ursos, e

or las ley

gar el c

alegació

de los

frontalm

la dete

imar su

mite la 

razona

su deter

e que 

icación 

n diner

o que fue

en es

a en co

o se ac

onsisten

ña, prom

da difun

en dine

caso la

atribuid

Zúñiga,

nciado d

contrar

se pro

en dine

yes, res

costo de

ón. 

s agrav

mente 

erminac

u denun

formula

amiento

rminació

sean o

de las 

S

ro o e

era omi

specie, 

omento. 

creditaba

ntes en

moción 

ndida po

ero o e

a omisió

as al 

 Jalisco

de las im

io a lo 

onunció 

ero o e

specto d

e la bar

vios rad

las co

ción ad

ncia, es

ación d

s funda

ón o en 

o no a

normas

SG-JE-6

n espe

so en in

destina

a la exi

n la real

person

or los p

en espe

ón de in

regido

o, por 

mputacio

alegado

respec

en espe

de la ob

rda pub

dica en 

onsidera

doptada 

s decir, 

de argu

amental

qué ma

apegado

s invoca

65/2020

ecie de

nformar

ados a

stencia

lización

alizada

poderes

ecie de

nformar

or del

lo cual

ones. 

o por la

cto a la

ecie de

btención

licitaria,

que la

aciones

por e

en los

umentos

les que

anera le

os a la

adas por

 
 

0 
 
 
 

r 

 

 

 

 

 

 

r 

 

 

a 

a 

e 

n 

, 

a 

s 

l 

s 

s 

e 

e 

a 

r 



 
 
SG-JE-65/2020 
 
 

 12

la responsable, resultaba indispensable que la parte actora 

formulara agravios tendentes a controvertir todas y cada una de 

las reseñadas consideraciones, para efectos de que esta Sala 

Regional estuviera en aptitud jurídica de pronunciarse en torno 

a las referidas consideraciones de la responsable. Al no haberlo 

hecho así, los agravios analizados devienen inoperantes4. 

 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala Regional 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se confirma, en lo que fue materia de impugnación, la 

resolución dictada por el Tribunal Electoral del Estado de 

Jalisco en el procedimiento sancionador especial PSE-TEJ-

004/2020. 

 

NOTIFÍQUESE en términos de ley. 

 

En su oportunidad, archívese este expediente como asunto 

concluido; en su caso, devuélvase la documentación que en 

original haya exhibido la responsable. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada 

Presidenta por Ministerio de Ley Gabriela del Valle Pérez, el 

                                                 
4 Sobre el particular, sirve como criterio orientador lo establecido en la tesis 
XVII.1o.C.T.38 K, de rubro: "CONCEPTO DE VIOLACIÓN DIRIGIDO CONTRA LA 
DESESTIMACIÓN DE UN AGRAVIO. RESULTA INOPERANTE POR INSUFICIENTE SI 
NO ATACA TODAS LAS CONSIDERACIONES QUE SUSTENTAN ESA 
DETERMINACIÓN". Tribunales Colegiados de Circuito. Novena Época. Semanario 
Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo XXVI, Septiembre de 2007, Pág. 2501. 
De igual forma, por identidad de razón, apoyan el criterio sustentado las tesis 
jurisprudenciales con claves de identificación VI. 2o. J/179 y I.6o.C. J/20, de rubros: 
“CONCEPTOS DE VIOLACIÓN SON INOPERANTES SI NO ATACAN TODAS LAS 
CONSIDERACIONES QUE SUSTENTAN LA SENTENCIA RECLAMADA y 
CONCEPTOS DE VIOLACIÓN INOPERANTES, CUANDO NO CONTROVIERTEN 
TODAS LAS CONSIDERACIONES DE LA SENTENCIA RECLAMADA”. Consultables 
en las páginas 90 y 25, del Tomo IX, de marzo de 1992 del Semanario Judicial de la 
Federación y del número 86, de la Gaceta del Semanario Judicial de la Federación, de la 
Octava Época, respectivamente, de Tribunales Colegiados de Circuito, en Materia 
Común. 



Magist

Secret

Juan 

Acuerd

Bracam

da fe q

 

Este 

media

validez

cuarto

la Sala

Federa

electró

acuerd

del trá

impug

trado E

tario Ge

Carlos 

dos po

montes 

que la p

docume

ante firm

z jurídic

o, así co

a Supe

ración 

ónica ce

dos, res

ámite, tu

gnación 

Electora

eneral 

 Medin

or Min

 certific

presente

ento es

mas ele

ca de c

omo el t

rior del 

3/2020,

ertificad

solucion

urno, su

en mate

al Serg

de Acu

na Alva

nisterio 

a la vot

e resolu

s una 

ectrónica

conform

transitor

l Tribun

, por 

da del Po

nes y se

ustancia

eria ele

13 

gio Art

uerdos 

arado. 

de Le

tación o

ución se

repres

as certi

midad co

rio segu

al Elect

el que

oder Ju

entencia

ación y 

ctoral.

uro Gu

en func

El Se

ey Cé

obtenida

e firmó d

sentació

ificadas

on los n

undo, de

toral de

e se i

udicial d

as que 

resoluc

S

uerrero 

ciones 

ecretario

ésar Ul

a; asimis

de mane

ón gráfi

s, el cu

numera

el Acuer

el Poder

impleme

de la Fed

se dict

ción de 

SG-JE-6

Olvera

de Mag

o Gene

lises S

smo, au

era elec

fica aut

ual tiene

ales seg

rdo Gen

r Judicia

enta la

deración

ten con

los me

65/2020

a y e

gistrado

eral de

Santana

utoriza y

ctrónica.

torizada

e plena

gundo y

neral de

al de la

a firma

n en los

n motivo

edios de

 
 

0 
 
 
l 

o 

e 

a 

y 

. 

a 

a 

y 

e 

a 

a 

s 

o 

e 


